Pomp. 32 *ad Q. Mucium* D. 39.3.21: *Si in meo aqua erumpat, quae ex tuo fundo venas habeat, si eas venas incideris et ob id desierit ad me aqua pervenire, tu non videris vi fecisse, si nulla servitus mihi eo nomine debita fuerit, nec interdicto quod vi aut clam teneris.*

Segue la *servitus aquae immittendae*, per la quale il proprietario del fondo superiore poteva immettere l'acqua piovana in quello inferiore. Anche questa servitù ci perviene da un frammento collocato tra quelli relativi all'*actio aquae pluviae arcendae*<sup>359</sup>. Come si vedrà nel prosieguo, i confini della nozione di *servire* in queste ipotesi sono piuttosto incerti e non sempre risulta chiaro se il riferimento sia ad un assoggettamento giuridicamente costituito o piuttosto ad un assoggettamento naturale tra fondi finitimi. Nondimeno, il passo seguente pare di un certo interesse perché a fronte dell'esistenza di una *servitus* si afferma l'impossibilità di esperire l'*actio aquae pluviae arcendae*.

Paul. 49 *ad ed.* D. 39.3.2.10: *Illud etiam verum puto, quod Ofilius scribit, si fundus tuus vicino serviat et propterea aquam recipiat, cessare aquae pluviae arcendae actionem, sic tamen, si non ultra*

---

<sup>358</sup> Su queste servitù cfr. S. SOLAZZI, *Specie*, cit., 51 ss.

<sup>359</sup> Su alcuni casi di dubbia applicazione di tale peculiare rimedio, si veda F. SCOTTI, *Diritto e agronomi latini: un caso in tema di 'actio aquae pluviae arcendae'*, in *Agri centuriati*, X, 2013, 9 ss.

*modum noceat. Cui consequens est, quod Labeo putat, si quis vicino cesserit ius ei esse aquam immittere, aquae pluviae arcendae eum agere non posse.*

Nel libro ottavo, è invece rinvenibile la *servitus aquae educendae*. Il frammento presenta la frequente ipotesi di vendita di un solo fondo da parte del proprietario, che contemporaneamente ne trattava un altro per sé, costituendo stavolta una servitù a favore del fondo superiore che aveva alienato. Secondo tale schema servile il compratore poteva aprire un solco nella sua proprietà, allo scopo di far scorrere l'acqua in quello inferiore<sup>360</sup>. Tale diritto tuttavia comprendeva unicamente l'acqua stagnante e non si estendeva all'acqua ricevuta da altro fondo<sup>361</sup>.

Paul. 2 dig. D. 8.3.29: *Qui duo praedia confinia habuerat, superiorem fundum vendiderat: in lege ita dixerat, ut aquam sulco aperto emptori educere in fundum inferiorem recte liceat: si emptor ex alio fundo aquam acciperet et eam in inferiorem ducere vellet, quaesitum est, an possit id suo iure facere nec ne. Respondi nihil amplius, quam quod ipsius fundi siccandi causa derivaret, vicinum inferiorem recipere debere.*